[image: image1.jpg]17-04-1996

CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DO PADRE

VEREADOR ADRIANO HELLWIG

PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO
PROPOSIÇÃO 103/2021

O vereador, Adriano Hellwig, infra-assinado, no uso de sua atribuição legal, submete à apreciação da Câmara Municipal de Arroio do Padre a seguinte proposição:
Requerimento:
Ao Gabinete do Prefeito
EMENTA: Requer que seja realizado estudo de viabilidade para alteração da LEI MUNICIPAL 1615/2015(que trata sobre o Incentivo agrícola), para inclusão de ÓLEO DIESEL, nos itens passiveis de aquisição através do Cheque Incentivo.
Requer à Douta Mesa Executiva desta Casa de Leis, seja enviado o expediente ao Gabinete do Prefeito, solicitando estudo de viabilidade (adesão) para inclusão de ÓLEO DIESEL, nos itens passiveis de aquisição através do Cheque Incentivo da Lei Municipal 1615/2015.
JUSTIFICATIVA

Este pedido tem a finalidade de ampliar o leque de itens referente ao incentivo agrícola, sendo que grande maioria dos agricultores executa todas as tarefas da propriedade com trator próprio, ou possuem geradores movidos à ÓLEO DIESEL, o que demanda de significativo consumo durante a safra, a inclusão desse item possui correlação pois está diretamente ligada a produção agrícola da propriedade. Exemplificamos que o município de Dois irmãos possui projeto  de incentivo somente com esse item (Óleo Diesel), regulamentado nesse município através da Lei Municipal 2.199/2005, dessa forma se incluído na Lei do nosso município seria uma opção a mais para nossos produtores que talvez por muitas vezes não necessitam dos outros itens disponibilizados na atual lei.

Sendo assim, solicitamos o atendimento desta proposição.

 Sala das Sessões, 19 de Fevereiro de 2021.
Atenciosamente,

                        ____________________
                      Adriano Hellwig
                         Vereador